Stroescu, conferinţe
şi prelegeri poporale, la care se adăugau activităţile secţiilor ştiinţifice•. Pentru adunarea ge
nerală jubiliară, comitetul central al Astrei a lansat numeroase apeluri în presă, în vederea
sărbătoririi cu fast a unui asemenea eveniment cultural important de către toţi românii.

În prima zi a adunării generale (15/28 august 1911), de Sfînta Maria, au participat
peste 10.000 de români, în marea lor majoritate ţărani, în frunte cu cei şase arhierei, iar din
România au sosit cîteva sute10 • În editorialul ziarului „ Unirea" se accentuau următoarele:
„Fiţi bineveniţi voi Arhierei români, care într-un singur gînd, Y-aţi hotărît să ridicaţi, cu
!nalta Voastră prezenţă, nimbul acestor serbări a culturii naţionale.

Blaj, Acte presidiale ale Mitropoliei greco-catolice, Culturale, I, Programul
adunării, p. 2-20: Serbările de la Blaj ... p. 8-10

9 P. Matei, „Asociaţiunea transilvană pentru literatura romdnă şi cultura poporului
t'omân (Astra)" şi rolul ei în cultura naţională (1861-1950), Cluj-Napoca, 1986, p. 46

10 „Telegraful Român", nr. 86-87 din 18/31 august 1911; „Vatra şcolară", Sibiu, nr.
7 din septembrie 1911

11 „Unirea" din 26 august 1911
12 „Transilvania" nr. 4 jubiliar iulie august 1911 p. 324
18 „Tribuna'', Arad, nr.

c. membrii comitetului
central al Asociaţi unii, întruniţi ieri în 9 1. c. în şedinţă, au hotărît unanim
a exprima profunda lor recunoştinţă tuturor acelor stimate persoane,
care au contribuit la reuşita acestor memorabile serbări. Îndeosebi se simt

H „Gazeta Transilvaniei", nr. 1980 din 18/31 august 1911; Serbările de la Illaj ... ,
p. 297

15 „Luceafărul", nr. 18 din 1911, p. 394
1• „Românul", nr. 178 din 14/27 august 1911
17 „Cosînzeana", II, Orăştie, nr. 26 din 30 iunie n. 1912
18 „Unirea", nr. 80 din 2 septembrie 1911
11 Ar/I. Stat. Sibiu, pachet 197, doc. nr. 1420/1911